

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERACY:

W Łodzi z odnośnikiem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową „ 6,40

Cena pojedynczego numeru 35 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed terminem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 exp.) — mk. 2,25 Nekrologja (4 s. palit.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (6 exp.) — 1.— Drobną ogłoszenia 15fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej** — Zgoda № 1 w Warszawie.

Teatr Polski

Dzielnia 18,
pod dyrekcją: Fr. Rybkowskiego

W poniedziałek, d. 15. XII
specjalne widowisko dla
żołn. po cenach najniż.

KONSTYTUCJA

Sztuka w 4 aktach B. Górczyńskiego.

Najpiękniejszy lokal
RESTAURACJA TEATRALNA
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ
Dzielnia 18.

Niedziela specjalne FLAKI. Ceny potraw i napojów bardzo przystępne. Przyjmuje się zamówienia dla Towarzystwa w oddzielnej Sali F-Kla.
CODZIENNI KONCERT
o łaskawo poparcia uprasza
Zarząd.

Restauracja i Kwiateria
Dzielnia 18

Polskim Teatrem
Dzielnia 18.

Od Wydawnictwa.

„STRAŻ POLSKA” powstała rok temu w momencie odrodzenia się Polski i usuwania z kraju okupantów. Powstała, aby stać się głosem zdrowej opinii narodowej i społecznej, aby uchronić w tym momencie przejściowym okresie szersze społeczeństwa naszego od zejścia na manowce niezdrowej polityki. Zdawało nam się koniecznym stworzenie organu, któryby oddziaływał na umysły w duchu hasła ogólnonarodowych dalekich od partyjnictwa i — tak złośliwiej w chwili stawiania pierwszych szrębów państwowości — walki klas...

„STRAŻ POLSKA” przez rok swego istnienia spełniła ciężki obowiązek narodowy w miarę sił i możliwości. Nie posiadając trwałych podstaw materialnych, z konieczności borykać się musiała z nieprzewidywanymi trudnościami, które nie pozwoliły jej stanąć na tym poziomie, na jakim organizatorowie i redakcja widzieć ją pragnęli.

Brak funduszy, brak własnego warsztatu pracy, kłopot na każdym kroku nasze ruchy i zmuszał nas do ograniczenia rozmiarów wydawnictwa, a przeto i do podawania jedynie suchych, najbardziej skrytylizowanych wiadomości politycznych i kronikarskich, z pominięciem prawie zupełnie tak potrzebnych przez czytelnika działów: literackiego, feljetonowego i recenzyjnego.

Tem nie mniej mamy przeświadczenie, iż część naszych zamierzeń zdaliśmy osiągnąć, w czym dopomogli nam sympatycy naszego pisma, nadsyłając od czasu do czasu artykuły w sprawach ogólnie obchodzących, jak również liczny zastęp prenumeratorów i czytelników, których wzrastająca stale liczba dodawała nam w najcięższych chwilach bodźca do pracy.

Dzisiaj, zamykając wydawnictwo „Straży Polskiej”, serdecznie dziękujemy wszystkim tym, od których gorącego doznaliśmy porażenia.

Z nadzieją jednocześnie naszych czytelników, iż grono osób, rozumiejących potrzebę istnienia na gruncie naszego miasta organu niezależnego o kierunku ogólnonarodowym, zgromadziwszy odpowiednio fundusze, nabyło dotychczasowe wydawnictwo „Kurjera Łódzkiego” i z dn. dzisiejszym wypuszcza w świat nowy dziennik bezpartyjny pod tytułem: „KURJER ŁÓDZKI ILUSTROWANY”.

Ponieważ wydawnictwo nasze zawieszamy w połowie miesiąca, weszliśmy w

porozumienie z wydawcami nowego dziennika, na zasadzie którego prenumeratorzy „STRAŻY POLSKIEJ” otrzymywać będą wzamian „KURJER ŁÓDZKI ILUSTROWANY”.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 14 grudnia (PAT)
Front litewsko-białoruski.

Pod połokiem oddział naszej piechoty przeprowadził się na wschodni brzeg Dźwiny rozbił kompanię bolszewicką i zniszczył tor kolejowy powrócił na swoje stanowisko biorąc jeńców i karabin maszynowy.

Na południe od Prypeci nasze oddziały wywiadowcze rozbroili bolszewików w miasteczku Strygalowie i wsi Ostrożance.

Front Wołyński

Ożywiona działalność patroli wywiadowczych.

Wz. szefa sztabu generalnego
Haller. ppłk.

Z posiedzenia Rady 4-ch.

Ljon, 14 grudnia (PAT) W dniu wczorajszym odbyło się w Londynie posiedzenie Rady 4-ch. Sciałoja reprezentował Włochy, Davis Stany Zjednoczone. Według „Petit Journala” następujące 4 sprawy było przedmiotem obrad: Sprawa Airjatyku, sytuacja w Rosji, przyszłość Turcji i postawa Niemiec.

Według „Petit Parisien” Clemenceau i Lloyd George po należytych zbadaniu stanowiska zajętego przez Niemcy ustalili jakie należy przedsięwziąć niezbędne środki. Narady w sprawach wschodnich, a zwłaszcza w sprawie Turcji nacechowane były jaknajdalej posuniętym duchem współdziałania obu mocarstw. Według tegoż dziennika należy się spodziewać, się że narady londyńskie zostaną uwiecznione przyjęciem ostatecznej decyzji, w sprawie losów Konstantynopola oraz w niedalekim czasie stanie się możliwym podpisanie pokoju z Turcją.

Odpowiedź Niemiec kate wciąż na siebie czekać. Do „Petit Journala” donoszą

jednak z Zurychu, że odpowiedź niemiecka została w dniu wczorajszym ostatecznie ustalona przez niemiecką Radę ministrów i niezwłocznie przesłana von Leisnerowi, który ją doręczy rządowi koalicyjnym prawdopodobnie w dniu dzisiejszym.

Protest przeciwko projektowi w sprawie Galicji Wschodniej.

Kraków, 14-go grudnia (PAT). Rada miejska odbyła uroczyste posiedzenie, celem założenia protestu przeciw projektowi ententy w sprawie Galicji wschodniej. Na galerji zasiadł szereg wybitnych osobistości.

Posiedzenie zagalął prezydent miasta Fedorowicz, który przedłożył rezolucję żądającą od Sejmu i rządu polskiego, aby nie dopuścił do podpisania narzuconego traktatu i nie przyjął przedłożonego statutu organizacyjnego. Rezolucja wzywa rząd, aby wytrwał na drodze ku trwałemu połączeniu Galicji wschodniej z państwem polskim stwarzając w duchu pamiętnej uchwały sejmowej warunki do porozumienia obu narodów i zapewniając wszystkim mieszkańcom kraju tego pełną swobodę rozwoju narodowego. Rezolucję tę uchwaliła Rada jednogłośnie.

Jarmark Gdański.

Nauen, 14-go grudnia (PAT) Radjo warsz. Na jarmark wiosenny w Gdańsku, który odbył się od 16 do 25-go lutego 1920 r. nadeszło dotychczas około 1000 zgłoszeń. Jak widać z różnych oznak jarmark gdański przybierze bardzo znaczne rozmiary.

Zdobyte Łotwy.

Ljon, 14 grudnia (PAT) Radjo warsz. Z Kopenhagi donoszą: Terytorjum lotewskie zostało ostatecznie oczyszczone z wojsk niemieckich, która wycofały się na terytorjum litewskie i znajdują się obecnie poza linją Szawle Murawjowo. Wojska lotewskie zdobyły w Kurlandji bogate łupy wojenne. Między innymi, 40 armat, 200 karabinów maszynowych oraz znaczną liczbę podciągow, statków opancerzonych oraz samolotów. Wielkie składy materiałów wojennych nagromadzonych przez Niemców w Szawliach będą rozdzielone przez Międzysojusznica komisję gen. Nissela pomiędzy państwa bałtyckie.

Komisja gen. Nissela z dobrym skutkiem rozacza kontrolę nad granicą niemiecką i zatrzymała pod miejscowością Langwarden, nowy transport wojsk niemieckich, które nadeszły z Niemiec.

Anglja się nie zgodzi.

Wiedeń, 14 grudnia (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: „Daily Mail” donosi iż Bonar Law oświadczył w Izbie gmin, że Anglja nie zgodzi się na rozkwalifikowanie Rzeczypospolitej austriackiej i przyłączenie pewnej jej części do Niemiec. Było to zastrzeżeniem dzieła pokoju wersalskiego jeszcze przed ścieciem jego w życie.

Czego chce Ljazonow.

Nauen, 13 grudnia (PAT) „Radjo Warsz.” Prezydent ministrów rosyjskiego rządu północno-zachodniego Ljazonow, w rozmowie z pewnym korespondentem fińskim oświadczył co następuje: Rząd nasz dąży do zjednoczenia wszystkich antybolszewickich żywiołów zachodniej Rosji, Finlandji i państw bałtyckich. Wobec tego będzie usiłował przeprowadzić w Paryżu uznanie niepodległości Finlandji i Estonji. Zawarcie formalnego pokoju pomiędzy Estonją a Rosją sowiecką uważam za wykluczone co najwyżej może tam ułożyć się stosunek podobny do tego, jaki panuje pomiędzy Finlandją a Rosją to jest wstrzymania działań wojennych bez nawiązywania wszelako stosunków dyplomatycznych lub gospodarczych, Wszystko zresztą pozatem będzie zależało do stanowiska Anglii.

Reszki naszej armji północnej wynoszą 8000 ludzi. Do tego dodać należy oddziały Bermonta, których reorganizacja powierzona została Glazenapowi. Judenics pragnie przerzucenia tyca wszystkich wojsk na inny teatr wojny. Wszelako dokonanie takiego transportu musiałoby być połączone z bardzo wielkimi trudnościami.

Rada 3-ch.

Wiedeń, 14 grudnia (PAT) B. K. donosi z Paryża: Do Rady należyć będą prezydenci gabinetu angielskiego, francuskiego i włoskiego. Będzie ona obradowała naprzemiennie w Paryżu i Londynie. Pierwszym zadaniem Rady 3-ch będzie uregulowanie sprawy Turcji i Rosji. Dotąd wiadomo czy Stany Zjednoczone wezmą udział w obradach nad tymi sprawami. W każdym razie oczekują, że alianci gorówią się do daleko idących koncesji. Na rzecz Ameryki, Chicago Tribune podaje, że na wypadek wycofania się Ameryki, Lloyd George i Clemenceau przyrzekną Włochom spełnienie ich aspiracji co do wybrzeży Dalmatyjskich.

O porozumieniu czesko austriackim.

Ljon, 14 grudnia (PAT) Radjo warsz. Z Pragi donoszą: Kanclerz Renner w drodze powrotnej z Paryża zatrzyma się w Pradze, gdzie ma zabawić około 2 tygodni. Przybędzie on do Pragi w celu zawarcia układu, z rządem czeskim w sprawie otwarcia granicy czesko austriackiej, dostawy węgla, uregulowania systemu paszportowego, ożywienia wszelkich stosunków handlowych oraz wogóle nawiązania bliższych stosunków przejętych duchem szczerzej przyjaźni sąsiadów.

Zaburzenia inwalidów wojennych w Spandawie.

Berlin, 14 grudnia (PAT). W obronie fabryk Spandawskich zatrudniających inwalidów wojennych, przyszło wczoraj do poważnych rozruchów. Inwalidzi zażądali podwyższenia zarobków. Wtargnęli oni do biur Dyrekcji chcąc zrabować kasę. Urzędników, którzy się zabarykadowali demonstranci ostrzeliwali. Urzędnicy odpowiedzieli strzałami i zranili 5 robotników. Oddział policji wprowadził porządek. Fabryki wstrzymały pracę.

